股本（股） 2,817,888,750.00 1,878,592,500.00 50.00% 1,252,395,000.00

注：“扣除非经常性损益后的净利润”中扣除的非经常性损益项目及金额

单位：元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -4,161,397.60

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
96,325,946.48

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

139,479,044.07

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 70,060,723.36

所得税影响额 -48,753,304.95

少数股东权益影响额 -4,430,853.58

合计 248,520,157.78

（二）主要财务指标：

财务指标 2010 年 2009 年 本年比上年增减（％） 2008 年

基本每股收益（元/股） 1.52 1.03 47.57% 0.70

稀释每股收益（元/股） 1.52 1.03 47.57% 0.70

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元/股）
1.43 0.98 45.92% 0.68

加权平均净资产收益率

（%）
36.51% 33.48% 3.03% 30.36%

   珠海格力电器股份有限公司   2010 年年度报告

 6

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
34.75% 31.67% 3.08% 29.78%

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）
0.22 5.03 -95.63% 0.29

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年末增减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
4.72 5.31 -11.11% 5.86

注：在报告期内，实施了 2009 年度利润分配方案导致股本增加，因此根据相关会计准则按最

新股本调整最近三年的基本每股收益和稀释每股收益。

第四节  股本变动及股东情况

（一）股份变动情况

1、报告期内，公司因实施了 2009 年度利润分配方案导致股份结构的变化如下：

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 25,249,626 1.34%  12,644,501   12,644,501 37,894,127 1.34%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 25,249,626 1.34%  12,644,501   12,644,501 37,894,127 1.34%

二、无限售条件股份 1,853,342,874 98.66%  926,651,749   926,651,749 2,779,994,623 98.66%

1、人民币普通股 1,853,342,874 98.66%  926,651,749   926,651,749 2,779,994,623 98.66%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,878,592,500 100.0%  939,296,250   939,296,250 2,817,888,750 100.00%

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

朱江洪 14,338,277 3,584,569 5,376,854 16,130,562 高管持股 -

董明珠 14,099,231 3,524,807 5,287,211 15,861,635 高管持股 -

石小磊 27,501 6,875 10,312 30,938 高管持股 -

黄辉 2,565,000 641,250 961,875 2,885,625 高管持股 -

庄培 2,151,734 537,933 806,900 2,420,701 高管持股 -

望靖东 431,925 107,981 161,972 485,916 高管持股 -

合计 33,613,668 8,403,415 12,605,124 37,815,377 － －

   珠海格力电器股份有限公司   2010 年年度报告

 7

（二）股票发行与上市情况

1、近三年公司发行股票情况：无。

2、报告期内，公司股份总数及结构发生了变动：

本报告期内，公司实施了 2009 年度利润分配方案与有限售条件股份限售期满变更

为无限售条件股份，公司股份总数及结构发生了变动（详细内容请参见本报告第四节

股本变动及股东情况之股份变动情况）。

3、公司没有内部职工股。

（三）截止 2010 年 12 月 31 日，本公司股东情况如下：

股东总数 136,453

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例
持股总数

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

珠海格力集团有限公司 国有法人 19.45% 548,127,812  464,073,750

河北京海担保投资有限公司
境内非国有法

人
10.28% 289,729,896  150,000,000

MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC
其他 2.35% 66,273,158

交通银行－博时新兴成长股票型证券投资

基金
其他 1.44% 40,453,232